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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je marketingový mix firmy zabývající se ekologickým

zemědělstvím. V teoretické části jsou rozebírány teoretické poznatky marketingového

mixu a problematiky ekologického zemědělství ve vztahu k marketingu. V praktické části

je analyzována konkrétní firma zabývající se ekologickým zemědělstvím a

charakterizovány jednotlivé složky marketingového mixu ve firmě. Na základě

provedených zjištění jsou navržena opatření ke zlepšení situace a postavení firmy na trhu

ekologických produktů.

Klíčová slova: marketingový mix, produkt, cena, distribuce, propagace

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the marketing mix of the company dealing with

ecological agriculture. In the theoretical part there is analyzed theoretical knowledge of the

marketing mix and issues of the ecological agriculture in the relation with marketing. In

the practical part there is analyzed concrete company dealing with ecological agriculture

and there are characterized individual components of the marketing mix in the company.

On the basis of the findings there are proposed measures to improve the situation and the

position of the company on the market with ecological products.

Keywords: marketing mix, product, price, place, promotion
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ÚVOD

Marketing a marketingové aktivity pronikly v posledních letech do činnosti prakticky

všech organizací, institucí i celé společnosti. V současné době nemohou lidé přežít jen tím,

že budou dobře fungovat. Konkurence stále roste, a tak je zapotřebí co nejvíce se odlišovat

od ostatních firem, být tím lepším. Proto musí být vynikající, pokud chtějí uspět na trhu

a také neustále sledovat změny, které se zde projevují. Je naprosto nezbytné starat se o své

zákazníky ať už o ty existující, nebo potenciální a dělat maximum pro to, aby uspokojili

jejich přání a potřeby.

Součástí marketingu v dnešní době je také ekologické zemědělství. Vychází z tisíciletých

zkušeností našich předků, díky tomu můžeme vypěstovat kvalitní a zdravotně nezávadné

potraviny a to bez použití jakýchkoliv prostředků jako jsou chemická hnojiva, postřiky

a jiné prostředky, které by mohly ničit jak naše zdraví, tak i životní prostředí. Ekologické

zemědělství není však jen pěstování plodin, ale také může dopomoci k lepším podmínkám

chovu zvířat a také chránit naše životní prostředí.

Proto jsem si jako téma mé bakalářské práce vybrala právě oblast ekologického

zemědělství. Jedním z důvodů bylo to, že již od malička žiji v tomto prostředí. Můj otec,

ekologický zemědělec, o jehož podnikání je celá tato práce, pracuje v tomto oboru již dvě

desítky let. Od té doby, co studuji obor marketing, jsem si začala všímat jedné podstatné

věci, že v jeho podnikání chybí marketingové aktivity. Touto prací bych se chtěla zaměřit

na prvky marketingového mixu, analyzovat současný stav těchto prvků a vypracovat

doporučení ke zlepšení současné situace.

První část, teoretická, bude věnována průzkumu literatury na zvolené téma. V další části,

praktické, bude představena firma zabývající se ekologickým zemědělstvím. Nejprve bude

provedena SWOT analýza firmy. Poté budou analyzovány jednotlivé složky

marketingového mixu. Při rozboru jednotlivých prvků bude problematika řešena přímo

ve spolupráci s konkrétní firmou. Pro vymezení současného postavení firmy na trhu bude

proveden průzkum konkurence se zaměřením na sortiment a tržní ceny nabízených

produktů. Rovněž bude vytvořen malý průzkum mezi zákazníky a to na téma bio mléko.

Dále budou navrženy možnosti propagace jak některých produktů firmy, tak firmy jako

takové. Nakonec budou doporučena opatření, která by mohla napomoci ke zlepšení

současné situace firmy a s cílem zvýšení tržeb a produktivity práce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing má svůj původ ve skutečnosti, že lidé jsou sumou potřeb a přání. (Přikrylová,

2010, s. 16) Marketing je nedílnou součástí disciplín spojených s podnikáním. V České

republice se s marketingem setkáváme teprve od počátku 90. let minulého století. Tento

termín se začal používat od konce 2. světové války, i když mnohé jeho prvky se

uplatňovaly už před staletími. Tyto prvky ale měly charakter jednotlivých činností, které

nebyly nijak propojené. Teprve ve XX. století byl vypracován komplexní systém vzájemně

propojených marketingových aktivit a byl definován pojem „marketing“. (Kotíková, 2006)

Jako nejlepší definici marketingu bych zvolila tu od doc. Jaroslava Světlíka (2005), který

vymezuje marketing takto: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťující splnění cílů organizace.“ Říká, že tato definice

zdůrazňuje prvek řízení v uplatňování marketingu, a že úspěšnými budou ty firmy, které

stejnou filozofii uplatní na všech úrovních.

Avšak podle Philipa Kotlera (2007) definujeme marketing jako: „Společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.” První definice je více z pohledu

marketingového, ta druhá zase z manažerského hlediska. Nicméně marketing můžeme

posuzovat z různých hledisek nejen z těchto dvou.

Idea marketingu je spojena s relativní nadvýrobou, kdy cílem není pouhé zvyšování

osvědčené výroby cestou vyšší produktivity a masovosti, ani zisk, ale řeší se zde otázky:

 co vyrábět?

 komu prodávat?

Tím lze docilovat dalšího upevňování a rozšiřování pozice podniku k jeho úspěchu a to jak

z hlediska ekonomického, tak věcného i humánního. (Tomek, 2011, s. 28)

Marketing je založen na odhadu a definování potřeba zákazníků a to na tvorbě nabídky

vedoucí k jejich uspokojování, s důrazem na dlouhodobý vztah podniku se zákazníky.

Orientace na zákazníka a cílový trh znamená znalost všech charakteristik, které firmě

umožní vyvíjet, vyrábět a nabízet výrobky a služby za vhodné ceny, na očekávaném místě

za podmínky, že se o nich potenciální zákazník dozví. Uvedené podmínky tvoří

marketingový mix, o kterém bude více v následující kapitole. (Přikrylová, 2010, s. 16)
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je základním pojmem marketingového procesu. Představuje souhrn

nástrojů, úkolů, dílčích opatření, jejichž prostřednictvím se snaží firma dosáhnout

vytyčených cílů na trhu a uspokojit tak požadavky zákazníků takovým způsobem, který

umožňuje firmě dosáhnout svých cílů optimální cestou. (Majaro, 1996, s. 39; Kotíková,

2006, s. 37)

Prvním, kdo v marketingu hovořil o „mixu jednotlivých ingrediencí”, byl James Culliton

na konci 40. let 20. století. Se čtyřmi složkami marketingu později pracoval Richard

Clewett. Jednalo se o produkt (Product), cenu (Price), distribuci (Distribution) a propagaci

(Promotion). U Clewetta studoval již výše zmíněný Jerry McCarthy. Ten uvedl, že by se

složky měly propojit a kombinovat. Navíc slovo distribuce nahradil slovem místo (Place),

a tak vznikl klasický marketingový mix 4P. (Marketingový mix – jeho rozbor, 2011)

Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů - výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníků na cílovém trhu. (Marketingový mix – jeho rozbor, 2011)

Pro marketingový mix se často používá zkratka 4 P – podle prvních písmen anglických

názvů jednotlivých marketingových nástrojů, které marketingový mix obsahuje.

Na obrázku 1 můžeme vidět jednotlivé složky marketingového mixu. (McCarthy, 1995, s.

53)

Zdroj: McCarthy, 1995

Obr. 1. Složky marketingového mixu
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Zákazník je v schématu znázorněn uprostřed „čtyř P”. Je to proto, že právě on by měl být

cílem marketingového úsilí. (Mc Carthy, 1995, s. 53)

Podle Simona (1996) teorie opírající se o koncepci čtyř P říká, že „Pokud se snažíme

vyrobit správný výrobek za správnou cenu se správnou marketingovou komunikací

na správném místě, bude marketingový program účinný a úspěšný.”

Musíme si ale uvědomit, že každé ze „čtyř P” můžeme dále dělit na řadu dílčích

komponentů (viz. Tabulka 1)

Zdroj: Majaro, 1996

Tab. 1. Komponenty „čtyř P”


[…]


(v okrese Zlín). Co se týká direct marketingu, doporučuji firmě i nadále kontaktovat

zákazníky pomocí telefonického hovoru a také rozesílat novinky o firmě pomocí

e-mailu nebo možnost zasílání reklamních sdělení o novinkách při registraci.

http://www.ekologicky-zemedelec.webnode.cz/
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5. Další doporučení

Firma obdržela několik doporučení, ať už navýšit ceny produktů, či zvýšit a rozšířit

produkci jednotlivých výrobků, distribuce atd. Tato doporučení však s sebou nesou

potřebu nájmu pracovní síly ať už sezónně, či na brigádu v případě trvalejšího navýšení

práce. Pokud firma přijme výše uvedená doporučení, musí současně počítat se

zvýšením nákladů na pracovní sílu.
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10 ZÁVĚR

V současné době se klade na ekologické zemědělství stále větší důraz. Díky zemědělcům,

kteří pracují pouze ekologicky a nepoužívají řádné postřiky ani hnojiva, můžeme mít

čistější životní prostředí a kvalitnější potraviny, což má obojí pozitivní vliv na zdraví

obyvatel.

Jelikož je v naší rodině zemědělské hospodaření provozováno již několik let, a tato oblast

je mi velmi blízká, vybrala jsem si jako téma své bakalářské práce právě problematiku

ekologického zemědělství se zaměřením na zkoumání marketingového prostředí malé

firmy ekologického zemědělce.

Předmětem zkoumání firmy z hlediska marketingového prostředí byl marketingový mix.

Cílem mé práce bylo zhodnotit současný stav jednotlivých položek marketingového mixu

a vypracovat návrhy a doporučení, které by mohly vést ke zlepšení současné situace.

V teoretické části byly shromážděny poznatky jednak o problematice ekologického

zemědělství a jednak o problematice marketingu, respektive marketingového mixu. Dále

byly charakterizovány jednotlivé prvky marketingového mixu tedy produkt, cena,

distribuce a propagace. Tyto poznatky byly aplikovány na praktickou část.

V části praktické byla nejprve představena firma a provedena analýza firemního prostředí

metodou SWOT analýzy. Dále byly charakterizovány jednotlivé produkty firmy včetně

uvedení současných cen produktů, distribuce produktů firmy směrem k zákazníkům

a rovněž současná propagace firmy. Hodnocení některých produktů a jejich ceny byly

provedeny pomocí srovnávací metody s cenami konkurence a dotazníkovým šetřením.

Veškeré informace o firmě a jejich produktech byly získání na základě osobní konzultace

přímo s vlastníkem firmy.

Po zhodnocení jednotlivých prvků marketingového mixu firmy byla navržena doporučení

ke zlepšení současné situace. Na základě provedené analýzy byly firmě nabídnuty návrhy

rozšíření produkce firmy a upravení cen produktů (s ohledem na ceny konkurence a rovněž

pomocí dotazníkového šetření na téma bio mléko) Dále byly navrženy možnosti distribuce

produktů firmy např. na farmářské trhy. Práce byla nejvíce věnována propagaci firmy a

jejích produktů, a to hlavně v oblasti reklamy a direct marketingu. Pro zvýšení produktivit

práce byl firmě doporučen nájem pracovníků ať už sezónně či příležitostně na základě

aktuální potřeby.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I DOTAZNÍK NA TÉMA BIO MLÉKO

P II TRAKTOR SE DŘEVEM

P III MINERÁLNÍ LÁTKY VE FORMĚ LÍZU

P IV BALÍK SENA A SENÁŽE

P V ODCHYT DOBYTKA

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK NA TÉMA BIO MLÉKO

Dotazník na téma „BIO mléko”

Vážení spotřebitelé,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží jako podklad ke zpracování mé

bakalářské práce.

Mnohokrát děkuji za spolupráci.

1. Pohlaví:

a. muž

b. žena

2. Rok narození: …….

3. Jaký druh mléka preferujete?

a. kozí

b. kravské

c. jiné

4. Jak často používáte mléko ve svém jídelníčku/ve své kuchyni?

a. denně

b. více než 1x týdně

c. alespoň 1x týdně

d. než 1x týdně

5. Jaký objem mléka spotřebujete v průměru za týden?

a. méně než 1 litr

b. 2-4 litry

c. 5 a více litrů

6. Kde nejčastěji mléko nakupujete?

a. v obchodě či supermarketu

b. v mléčném automatu

c. přímo od zemědělce

7. .Kolik jste ochotni maximálně zaplatit za 1 litr kvalitního kravského bio mléka

přímo od farmáře?

Prosím doplňte: … Kč

8. V případě, že máte zájem o nákup bio mléka přímo od farmáře, jakou cestou byste

byli ochotni produkt nakupovat?

Možnost vybrat i více možností.

a) osobním odběrem u zemědělce do vzdálenosti…km (prosím doplňte)

b) rozvozem od farmáře za poplatek…. (prosím doplňte max. částku za dopravu)

c) v obchodech, kde běžně nakupuji

d) v mléčných automatech

e) jinak:……. (prosím doplňte)

f) nemám o tento produkt zájem

PŘÍLOHA P II: TRAKTOR SE DŘEVEM

Traktor John Deer zakoupen v roce 2008 s návěsem 8 m
3
palivového tvrdého dříví.

V pozadí je stodola pro ukládání balíků sena, popřípadě pro ukládání závěsných

strojů a zařízení.

PŘÍLOHA P III: MINERÁLNÍ LÁTKY VE FORMĚ LÍZU

PŘÍLOHA P IV: BALÍK SENA A SENÁŽE

Balík sena

Balík senáže

PŘÍLOHA P V: ODCHYT DOBYTKA

Fixační klec pro odchyt dobytka

Želené zábrany pro odchyt dobytka