Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Magdaléna Slušítková

Ing. Markéta Mlčochová

2011/2012

Téma BP:

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předmětem bakalářské práce je analýza marketingového mixu ekologicky zaměřené firmy drobného zemědělce. Z práce je zřejmé, že studentka má o dané problematice přehled a zkoumané otázky byly úzce komunikovány přímo s vlastníkem firmy. V praktické části práce jsou také velmi dobře uplatněny poznatky z teorie marketingu.

Struktura práce je logická a stanovené cíle práce byly naplněny. Velmi kladně hodnotím provedenou analýzu. Z vypracovaných doporučení považuji za velmi přínosné navrhovanou propagaci firmy a úpravu cen nabízených produktů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Proč jste si vybrala jako předmět dotazníkového šetření právě produkt bio mléko?

Jako jeden z nově navrhovaných produktů firmy uvádíte možnost agroturistiky. Jakým způsobem byste propagovala tento produkt?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

.....
podpis hodnotitele BP